

令和8年度事業計画

公益財団法人 滋賀県希望が丘文化公園

1 基本方針

公益財団法人滋賀県希望が丘文化公園は、平成29年4月に希望が丘文化公園のみを管理する法人としてスタートし、健全な法人運営と安全で快適な施設運営に努めている。

県において、平成27年12月に「希望が丘文化公園将来ビジョン」が、平成30年3月に「希望が丘文化公園基本計画」が、令和6年8月に「希望が丘文化公園活性化方針」が策定された。当財団においては、この活性化方針の具体化を図るため、「希望が丘100年プロジェクト」のもと、100年先にも誇れる公園づくりを目指して、これまでに培った確かな経験をもとに、県民に潤いや安らぎを与える豊かな空間を提供するとともに、青少年の健全育成やスポーツの振興などに貢献できるよう邁進していく。

(1) 自然と人との共生

希少動植物の保護や荒廃が進む森林の保全に的確に対応するなど、豊かな自然を保護、活用し、多くの来園者が自然の恵みを享受することによって、たくましい人間力と豊かな人間文化力を育む公園として、100年後も栄える滋賀のもりづくりに貢献する。

(2) 教育的機能の発揮

スポーツ、宿泊、野外活動、その他の施設を活用して、あらゆる年代の人々の共同宿泊活動や野外活動、スポーツ活動を促進し、これらの活動から得られる社会性や創造性など望ましい人間性を高めることにより、世代に応じた人間力と人間文化力の向上を図る公園として、100年後も栄える滋賀のひとづくりに貢献する。

(3) ふれあい公園の創出

来園者の誰もが憩い、楽しみ、交流・交歓できる景観の創出や行事の実施など、「ふれあいの場」を提供することによって、家族が、友達が、知る人も知らない人もともに声をかけ、あいさつを交わし、笑顔が溢れる豊かな人間性を育てる公園として、100年後も栄える滋賀の活力づくりに貢献する。

(4) 納得公園の演出

公園設置54年の歴史を活かし、来園者はもとより公園設置者、公園管理者の誰もが自信と誇りを持てる納得の管理運営を確保し、大切な県民の財産として、100年後も誇れる管理運営を行う。

(5) 眼差し公園による管理運営

公園設置54年の継続した管理運営の実績を活かして、常に来園者の立場に立った安全性や利便性を追求し、来園者の全てを優しく見守る公園として、100年後も任せられる管理運営を行う。

2 事業計画

あらゆる年代の方が気軽に参加できる事業を展開し、利用者の拡大を図るとともに、四季折々に公園を訪れるきっかけとなる「フリマフェスタ事業」や「キッチンカーグランプリ事業」を開催し、交流・憩いの場の提供に努める。また、野外活動や自然体験活動を通して、豊かな人間性、創造性を育む「きぼっこ体験事業」や、各スポーツ団体との連携を図りながらスポーツ大会などを開催するとともに、広大なフィールドを活かしスポーツを楽しんでもらうことで、交流の促進や心身の健全育成に取り組む。さらに、施設や事業の情報のほか、移り変わる自然や風景などの様々な公園の姿をSNSや公園ホームページで発信するとともに、地元市町とも連携しながら注目度の高い効率的かつ効果的な広報・PR活動を実践していく。

加えて、開園55周年という記念すべき節目の年度となることから、日頃のご愛顧に感謝を込め盛大に記念事業を開催し、賑わいの場を創出する。

(1) 法人運営事業・・・公園の管理運営に係る総合調整

(2) 指定管理事業・・・「きぼっこ体験事業」希望が丘夏休み自然塾 ほか53件

(3) 自主事業等・・・フィールドアスレチック事業 ほか2件

収 支 予 算 書

自 令和 8 年 4 月 1 日

至 令和 9 年 3 月 31 日

(単位 千円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	160	160	—	
特定資産運用益	1,118	1,031	87	
事業収益	527,064	521,049	6,015	
受取補助金等	2,215	1,840	375	
受取寄付金	2,000	1,000	1,000	
雑収益	7	2	5	
経常収益計	532,564	525,082	7,482	
(2) 経常費用				
事業費	531,750	530,845	905	
管理費	3,859	3,895	△ 36	
経常費用計	535,609	534,740	869	
(うち人件費)	197,836	209,454	△ 11,618	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,045	△ 9,658	6,613	
評価損益等計	—	—	—	
当期経常増減額	△ 3,045	△ 9,658	6,613	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,045	△ 9,658	6,613	
法人税、住民税及び事業税	484	649	△ 165	
当期一般正味財産増減額	△ 3,529	△ 10,307	6,778	
一般正味財産期首残高	207,516	244,238	△ 36,722	
一般正味財産期末残高	203,987	233,931	△ 29,944	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	500	500	—	
受取希望が丘みらい基金寄付金	500	500	—	
特定資産運用益	4	1	3	
一般正味財産への振替額	△ 2,000	△ 1,000	△ 1,000	
当期指定正味財産増減額	△ 1,496	△ 499	△ 997	
指定正味財産期首残高	12,448	12,078	370	
指定正味財産期末残高	10,952	11,579	△ 627	
III 正味財産期末残高	214,939	245,510	△ 30,571	

収 支 予 算 書 内 訳 表

自 令和 8 年 4 月 1 日
至 令和 9 年 3 月 31 日

(単位 千円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1 経 常 増 減 の 部					
(1) 経 常 収 益					
基 本 財 産 運 用 益	80	—	80	—	160
特 定 資 産 運 用 益	494	263	361	—	1,118
事 業 収 益	287,642	239,422	—	—	527,064
受 取 補 助 金 等	2,215	—	—	—	2,215
受 取 寄 付 金	2,000	—	—	—	2,000
雑 収 益	3	4	—	—	7
経 常 収 益 計	292,434	239,689	441	—	532,564
(2) 経 常 費 用					
事 業 費	337,266	194,484	—	—	531,750
管 理 費	—	—	3,859	—	3,859
経 常 費 用 計	337,266	194,484	3,859	—	535,609
(うち人件費)	155,972	39,725	2,139	—	197,836
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 44,832	45,205	△ 3,418	—	△ 3,045
評 価 損 益 等 計	—	—	—	—	—
当 期 経 常 増 減 額	△ 44,832	45,205	△ 3,418	—	△ 3,045
他 会 計 振 替 額	43,793	△ 43,793	—	—	—
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,039	1,412	△ 3,418	—	△ 3,045
法人税、住民税及び事業税	—	484	—	—	484
当期一般正味財産増減額	△ 1,039	928	△ 3,418	—	△ 3,529
一般正味財産期首残高	44,357	133,689	29,470	—	207,516
一般正味財産期末残高	43,318	134,617	26,052	—	203,987
II 指定正味財産増減の部					
受 取 寄 付 金	500	—	—	—	500
受取希望が丘みらい基金寄付金	500	—	—	—	500
特 定 資 産 運 用 益	4	—	—	—	4
一般正味財産への振替額	△ 2,000	—	—	—	△ 2,000
当期指定正味財産増減額	△ 1,496	—	—	—	△ 1,496
指定正味財産期首残高	7,448	—	5,000	—	12,448
指定正味財産期末残高	5,952	—	5,000	—	10,952
III 正味財産期末残高	49,270	134,617	31,052	—	214,939

資金調達および設備投資の見込みについて

自 令和 8 年 4 月 1 日

至 令和 9 年 3 月 31 日

1 資金調達の見込みについて

なし

2 設備投資の見込みについて

なし

令和7年度事業報告

公益財団法人 滋賀県希望が丘文化公園

令和7年度は第5期指定管理1年間の年度であり、「わたSHIGA輝く国スポ・障スポ2025」のラグビーフットボール競技大会が開催された記念すべき1年となった。

施設利用においては、スローガンである「WELCOMEスマイル」を定着発展させ、来園者をいつでも爽やかに迎え入れる基本的な姿勢と利用者の声に耳を傾けることを常に念頭に置き、より魅力的なサービスの提供に努めた。また、マイクロバス2台で園内3ゾーンの併用利用に対応した送迎サービスを継続して実施した。

施設管理においては、開園から54年が経過し老朽化が進んでいることから、常に安全・安心を念頭に置き施設・設備の維持、修繕に取り組んだ。

事業では、紅葉シーズンの5日間、「希望が丘紅葉特別企画」として、全ての駐車場を無料開放し、様々な体験プログラムにチャレンジする機会を提供するとともに、マイクロバスによる園内巡回ツアーや、県内初開催となるキッチンカーグランプリなどを開催した。また、「夏休みわんぱくキャンプ」が文部科学省の2ヶ年に及ぶ「体験活動等を通じた青少年自立支援プロジェクト」事業として採択され、6泊7日で開催したほか、スポーツ振興基金助成金を得た「第15回びわ湖カップなでしこサッカー大会(U-12)」や、多彩な講師陣による「夏休み自然塾」等を開催した。

広報では、「広報戦略会議」を設置し、Instagramによる施設紹介や夏季の利用促進、事業への参加者募集の有料広告を行うとともに、各種SNSを活用し、四季折々の風景やイベント情報の積極的な発信に努めた。

(1) 法人運営事業

公園の管理運営に係る総合調整

(2) 指定管理事業

ア 施設利用（青少年宿泊研修所、野外活動センター、スポーツ施設）	4,062件
イ 駐車場利用	101,176台
ウ 自転車利用	2,455台
エ 青少年育成事業	54事業 144,065人

(3) 自主事業等

ア フィールドアスレチック事業	1事業 41,061人
イ グラウンド・ゴルフ事業	1事業 4,985人
ウ 付帯事業	1事業

正味財産増減計算書

自 令和 7 年 4 月 1 日

至 令和 8 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	160,000	160,000	—
特定資産運用益	1,130,481	1,032,293	98,188
事業収益	530,565,381	526,747,648	3,817,733
受取補助金等	1,915,000	1,584,000	331,000
受取寄付金等	500,000	700,000	△ 200,000
雑収益	15,641	3,155	12,486
経常収益計	534,286,503	530,227,096	4,059,407
(2) 経常費用			
事業費用	557,976,900	533,144,125	24,832,775
管理費用	3,848,595	3,839,412	9,183
経常費用計	561,825,495	536,983,537	24,841,958
(うち人件費)	212,604,447	204,210,102	8,394,345
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 27,538,992	△ 6,756,441	△ 20,782,551
評価損益等計	—	—	—
当期経常増減額	△ 27,538,992	△ 6,756,441	△ 20,782,551
税引前当期一般正味財産増減額	△ 27,538,992	△ 6,756,441	△ 20,782,551
法人税、住民税及び事業税	320,100	207,900	112,200
当期一般正味財産増減額	△ 27,859,092	△ 6,964,341	△ 20,894,751
一般正味財産期首残高	241,059,848	248,024,189	△ 6,964,341
一般正味財産期末残高	213,200,756	241,059,848	△ 27,859,092
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	800,500	843,000	△ 42,500
受取希望が丘みらい基金寄付金	800,500	843,000	△ 42,500
特定資産運用益	4,940	1,251	3,689
一般正味財産への振替額	△ 500,000	△ 700,000	200,000
当期指定正味財産増減額	305,440	144,251	161,189
指定正味財産期首残高	12,147,306	12,003,055	144,251
指定正味財産期末残高	12,452,746	12,147,306	305,440
III 正味財産期末残高	225,653,502	253,207,154	△ 27,553,652

正味財産増減計算書内訳表

自 令和 7 年 4 月 1 日
至 令和 8 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1 経 常 増 減 の 部					
(1) 経 常 収 益					
基本財産運用益	80,000	—	80,000	—	160,000
特定資産運用益	490,199	278,682	361,600	—	1,130,481
事業収 益	278,502,990	252,062,391	—	—	530,565,381
受取補助金等	1,915,000	—	—	—	1,915,000
受取寄付金等	500,000	—	—	—	500,000
雑 収 益	10,440	5,201	—	—	15,641
経 常 収 益 計	281,498,629	252,346,274	441,600	—	534,286,503
(2) 経 常 費 用					
事業費	343,080,409	214,896,491	—	—	557,976,900
管理費	—	—	3,848,595	—	3,848,595
経 常 費 用 計	343,080,409	214,896,491	3,848,595	—	561,825,495
(うち人件費)	167,733,193	42,722,556	2,148,698	—	212,604,447
評価損益等調整前当期経常増減額	△61,581,780	37,449,783	△ 3,406,995	—	△27,538,992
評 価 損 益 等 計	—	—	—	—	—
当 期 経 常 増 減 額	△61,581,780	37,449,783	△ 3,406,995	—	△27,538,992
他 会 計 振 替 額	35,967,554	△40,967,554	5,000,000	—	—
税引前当期一般正味財産増減額	△25,614,226	△ 3,517,771	1,593,005	—	△27,538,992
法人税、住民税及び事業税	—	320,100	—	—	320,100
当期一般正味財産増減額	△25,614,226	△ 3,837,871	1,593,005	—	△27,859,092
一般正味財産期首残高	75,647,976	132,444,420	32,967,452	—	241,059,848
一般正味財産期末残高	50,033,750	128,606,549	34,560,457	—	213,200,756
II 指定正味財産増減の部					
受 取 寄 付 金	800,500	—	—	—	800,500
受取希望が丘みらい基金寄付金	800,500	—	—	—	800,500
特 定 資 産 運 用 益	4,940	—	—	—	4,940
一般正味財産への振替額	△ 500,000	—	—	—	△ 500,000
当期指定正味財産増減額	305,440	—	—	—	305,440
指定正味財産期首残高	7,147,306	—	5,000,000	—	12,147,306
指定正味財産期末残高	7,452,746	—	5,000,000	—	12,452,746
III 正味財産期末残高	57,486,496	128,606,549	39,560,457	—	225,653,502

貸 借 対 照 表

令和 8 年 3 月 31 日現在

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 預 金	112,772,581	116,946,490	△ 4,173,909
未 収 金	13,015,515	23,002,211	△ 9,986,696
前 払 金	72,120	60,550	11,570
貯 蔵 品	260,388	297,821	△ 37,433
流 動 資 産 合 計	126,120,604	140,307,072	△ 14,186,468
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
投 資 有 価 証 券	10,000,000	10,000,000	—
基 本 財 産 合 計	10,000,000	10,000,000	—
(2) 特 定 資 産			
退 職 給 付 引 当 預 金	8,855,493	6,381,002	2,474,491
退 職 給 付 準 備 預 金	8,722,116	11,196,607	△ 2,474,491
減 価 償 却 引 当 預 金	62,594,614	59,908,519	2,686,095
損 失 補 填 準 備 預 金	22,600,000	22,600,000	—
公 益 財 源 調 整 預 金	24,976,000	39,976,000	△ 15,000,000
希 望 が 丘 み ら い 基 金 預 金	2,452,746	2,147,306	305,440
特 定 資 産 合 計	130,200,969	142,209,434	△ 12,008,465
(3) その他固定資産			
施 設 設 備	61,167,168	61,167,168	—
施設設備減価償却累計額	△ 54,942,844	△ 53,476,050	△ 1,466,794
備 品	15,420,450	15,420,450	—
備 品 減 価 償 却 累 計 額	△ 7,651,770	△ 6,432,469	△ 1,219,301
そ の 他 固 定 資 産 合 計	13,993,004	16,679,099	△ 2,686,095
固 定 資 産 合 計	154,193,973	168,888,533	△ 14,694,560
資 産 合 計	280,314,577	309,195,605	△ 28,881,028
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	34,043,427	39,087,764	△ 5,044,337
預 り 金	551,508	724,381	△ 172,873
県 使 用 料 等 預 り 金	177,273	171,185	6,088
法 人 税 等 充 当 金	320,100	207,900	112,200
賞 与 引 当 金	10,713,274	9,416,219	1,297,055
流 動 負 債 合 計	45,805,582	49,607,449	△ 3,801,867
2 固 定 負 債			
退 職 給 付 引 当 金	8,855,493	6,381,002	2,474,491
固 定 負 債 合 計	8,855,493	6,381,002	2,474,491
負 債 合 計	54,661,075	55,988,451	△ 1,327,376
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
寄 付 金	12,452,746	12,147,306	305,440
指 定 正 味 財 産 合 計	12,452,746	12,147,306	305,440
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(—)
(うち特定資産への充当額)	(2,452,746)	(2,147,306)	(305,440)
2 一 般 正 味 財 産			
(うち特定資産への充当額)	213,200,756	241,059,848	△ 27,859,092
	(118,892,730)	(133,681,126)	(△ 14,788,396)
正 味 財 産 合 計	225,653,502	253,207,154	△ 27,553,652
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	280,314,577	309,195,605	△ 28,881,028

貸借対照表内訳表

令和 8 年 3 月 31 日現在

(単位 円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取 引消去	合 計
I 資 産 の 部					
1 流 動 資 産					
現金預金	33,600,678	67,121,306	12,050,597	—	112,772,581
未収金	9,020,672	3,994,843	—	—	13,015,515
前払金	59,716	12,404	—	—	72,120
貯蔵品	154,411	105,977	—	—	260,388
流動資産合計	42,835,477	71,234,530	12,050,597	—	126,120,604
2 固 定 資 産					
(1) 基 本 財 産					
投資有価証券	5,000,000	—	5,000,000	—	10,000,000
基本財産合計	5,000,000	—	5,000,000	—	10,000,000
(2) 特 定 資 産					
退職給付引当預金	7,057,828	1,797,665	—	—	8,855,493
退職給付準備預金	6,951,527	1,770,589	—	—	8,722,116
減価償却引当預金	2,211,205	60,383,409	—	—	62,594,614
損失補填準備預金	—	—	22,600,000	—	22,600,000
公益財源調整預金	24,976,000	—	—	—	24,976,000
希望が丘みらい基金預金	2,452,746	—	—	—	2,452,746
特定資産合計	43,649,306	63,951,663	22,600,000	—	130,200,969
(3) そ の 他 固 定 資 産					
施設設備	—	61,167,168	—	—	61,167,168
施設設備減価償却累計額	—	△54,942,844	—	—	△ 54,942,844
備品	2,211,210	13,209,240	—	—	15,420,450
備品減価償却累計額	△ 2,211,205	△ 5,440,565	—	—	△ 7,651,770
その他固定資産合計	5	13,992,999	—	—	13,993,004
固定資産合計	48,649,311	77,944,662	27,600,000	—	154,193,973
資産合計	91,484,788	149,179,192	39,650,597	—	280,314,577
II 負 債 の 部					
1 流 動 負 債					
未払金	17,787,196	16,166,091	90,140	—	34,043,427
預り金	437,516	113,992	—	—	551,508
県使用料等預り金	177,273	—	—	—	177,273
法人税等充当金	—	320,100	—	—	320,100
賞与引当金	8,538,479	2,174,795	—	—	10,713,274
流動負債合計	26,940,464	18,774,978	90,140	—	45,805,582
2 固 定 負 債					
退職給付引当金	7,057,828	1,797,665	—	—	8,855,493
固定負債合計	7,057,828	1,797,665	—	—	8,855,493
負債合計	33,998,292	20,572,643	90,140	—	54,661,075
III 正味財産の部					
1 指 定 正 味 財 産					
寄付金	7,452,746	—	5,000,000	—	12,452,746
指定正味財産合計	7,452,746	—	5,000,000	—	12,452,746
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(—)	(5,000,000)	(—)	(10,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(2,452,746)	(—)	(—)	(—)	(2,452,746)
2 一 般 正 味 財 産					
(うち特定資産への充当額)	50,033,750 (34,138,732)	128,606,549 (62,153,998)	34,560,457 (22,600,000)	— (—)	213,200,756 (118,892,730)
正味財産合計	57,486,496	128,606,549	39,560,457	—	225,653,502
負債及び正味財産合計	91,484,788	149,179,192	39,650,597	—	280,314,577